[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 752/2025
Requer a criação de Frente Parlamentar Pró-Hospital Universitário Federal do Pampa (Unipampa), com o objetivo de acompanhar, apoiar e propor medidas em defesa da instalação e funcionamento pleno do Hospital Universitário.
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
Requer a criação de Frente Parlamentar Pró-Hospital Universitário Federal do Pampa (Unipampa), com o objetivo de acompanhar, apoiar e propor medidas em defesa da instalação e funcionamento pleno do Hospital Universitário.

JUSTIFICATIVA
O Hospital Universitário da Unipampa é uma demanda histórica da região da Fronteira Oeste e representa uma estratégia fundamental para o fortalecimento do sistema público de saúde, o desenvolvimento acadêmico da universidade e a ampliação do acesso a serviços especializados de média e alta complexidade.
A criação de uma Frente Parlamentar específica visa articular esforços junto às esferas municipal, estadual e federal, promover o diálogo com a comunidade acadêmica, profissionais da saúde e sociedade civil, além de acompanhar o andamento de projetos, obras e investimentos relacionados ao hospital.

Diante disso, requer-se a criação da Frente Parlamentar Pró-Hospital Universitário Federal do Pampa, composta por vereadores interessados na causa, com reuniões regulares e atuação integrada para garantir a concretização desse projeto essencial para Uruguaiana e região.
Uruguaiana, 11 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

Ver.ª Stella Luzardo Alves                                                                           Ver. Mano Gás
    Bancada União Brasil                                                                      Bancada do Republicanos
 Ver. Bispo Padovan                                                                                 Ver. Paulo Kleinubing
Bancada do Podemos                                                                               Bancada do Podemos

Ver.ª Lilian Cuty
Bancada do Republicanos